FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº. 080/2025
Objeto: Aquisição do Pulsador Automático IED. Contratada: ATCP DO BRASIL-A LV ES
TEODORO CERAMICAS PIEZOELETRICAS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 03.970.289/0001-60, no
valor de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais). Justificativa: Representante
exclusivo em todo território brasileiro. Ratificação em 06/01/2026 pela Diretora Executiva
Prof.ª Dr.ª. Sandramara Matias Chaves. Fundamento Legal: Lei nº. 14.133/21, art. 74, inciso
I. Recurso: FINEP 01.24.0606.00.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação - Pagamento de uma inscrição na Missão Internacional FORTEC
- SEATTLE 2026. Valor: USD 4.600,00 (Quatro mil e seiscentos dólares americanos) nos
termos do disposto no artigo 74, I, da Lei Federal n° 14.133/2021, por seus próprios
fundamentos jurídicos. São Carlos, 08 de janeiro de 2025. Sr. Reginado Kirisawa Baldan -
Gerente Administrativo e Financeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação - Pagamento de uma inscrição na 20º Conferência Internacional
Quimiometria em Química Analítica (CAC-2026). EUR 675,00 (Seiscentos e setenta e cinco
euros) nos termos do disposto no artigo 74, I, da Lei Federal n° 14.133/2021, por seus
próprios fundamentos jurídicos. São Carlos, 07 de janeiro de 2026. Sr. Reginado Kirisawa
Baldan - Gerente Administrativo e Financeiro.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS

[...]

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 585412025. Contratante: Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: CONSERVARTE CONSERVAÇÃO DE ACERVOS LTDA. Objeto: aquisição
de materiais de conservação. Valor: R$ 107.947,55 (Cento e sete mil novecentos e
quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). Fundamento legal: Art. 26, VI do
Decreto 8.241/2014. Autorização: Júlio César Bezerra Cavalcante, Coord. do Grupo de
Compras. Ratificação: André Privat de Lira, Diretor de materiais. 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 3472026. Contratante: Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: IATECPS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA ME. Objeto: aquisição de
drone. Valor: R$ 77.990,00 (Setenta e sete mil novecentos e noventa reais). Fundamento
legal: Art. 26, VI do Decreto 8.241/2014. Autorização: Júlio César Bezerra Cavalcante,
Coord. do Grupo de Compras. Ratificação: André Privat de Lira, Diretor de materiais. 05 de
janeiro de 2026.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO

[...]

Salvador, BA 1º de Dezembro de 2025.
MARIA DA PENHA MIRANDA LIMA DE OLIVEIRA

Secretaria Acadêmica

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 117 (cento e
dezessete) diplomas no período de 01/06/2025 a 01/12/2025, nos seguintes livros de
registro e sequencias numéricas: [livro 1-2025 registros 501; 502; 503; 504; 505; 506; 507;
508; 509; 510; 511; 512; 513; 514; 515; 516; 517; 518; 519; 520; 521; 522; 523; 524;